
 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 

DECRETO DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva ed efficace e contestuale disposizione di impegno di spesa, 

per l’appalto di fornitura di un servizio di sequenziamento di acidi nucleici (sequenziamento genomico, 

sequenziamento di trascrittomi, sequenziamento di metagenomi) nell’ambito del progetto finalizzato 

alla creazione di un Centro Nazionale sulla TEMATICA DELLA BIO-DIVERSITÀ di cui è soggetto 

proponente la Società Consortile a r.l. denominata "National Biodiversity Future Center - soggetto 

Attuatore del “National Biodiversity Future Center”, progetto PNRR Missione 4 Componente 2 

Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su 

alcune Key Enabling Technologies” Ricerca fondamentale – SPOKE 1 – MILESTONE 14 – WP 1 - 

Codice identificativo CN00000033, CUP B73C22000790001, CIG B2B8A51CD8. 

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Università degli Studi di Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 2589 del 

03/06/2022; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1750 del 20/12/2024 al punto 06.01 che ha 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2025; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 10/12 adottata nella seduta del 27/03/2023 avente ad oggetto “Indirizzi 

strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo dell’Amministrazione”; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita l’“Area Affari Generali e Centrali 

Acquisti”; 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l'incarico 

di Responsabile dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti, ai sensi dell’art.19 del D.Lgs n. 

165/2001 e dell’art. 12, comma 2, del CCNL Personale Dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-

2018, all’Ing. Giorgio Martinelli; 

Visto l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Vista la L. n. 108/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 

recante “governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 

Vista la Delibera di C.d.A. Rep. n. 51/2023, prot. n. 14487 del 31/01/2023 con la quale è stato accettato 

il finanziamento concesso per il progetto finalizzato alla creazione di un Centro Nazionale sulla 

tematica della Bio-diversità codice identificativo “CN00000033”, CUP B73C22000790001 di cui è 

soggetto proponente la Società Consortile a r.l. denominata "National Biodiversity Future Center - 

soggetto Attuatore del “National Biodiversity Future Center”, finanziato con D.D. n. 1034 del 

17/06/2022 - a valere dell’avviso pubblico relativo alla presentazione di “Proposte di intervento per il 

Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key 

Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di 

"campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea 

– NextGenerationEU per un importo di € 18.083.334,00, di cui è Referente di Ateneo il Prof. Gianluca 

Sarà; 

Considerato che nella stessa Delibera Rep. n. 51/2023, il finanziamento concesso per il progetto è 

stato iscritto nel Bilancio Unico di Ateneo E.C. 2023; 

Considerato che con Delibera di Consiglio di Amministrazione Rep. n. 812/2024 prot. n. 90277 del 

31/05/2024 si è provveduto ad: 

- autorizzare l’Area Affari Generali e Centrale Acquisti ad indire gara d’appalto con Procedura 

Competitiva con negoziazione, ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della 

fornitura di un servizio di sequenziamento di acidi nucleici (sequenziamento genomico, 

sequenziamento di trascrittomi, sequenziamento di metagenomi) approvando specificatamente il 

relativo schema di Capitolato Tecnico per un importo a base d’asta, IVA esclusa, pari ad € 

450.000,00; 

- approvare specificatamente il Capitolato Tecnico Prestazionale allegato alla stessa Delibera nel quale 

sono descritti in dettaglio gli elementi essenziali del contratto di servizio ed i requisiti minimi delle 

offerte; 

- approvare specificatamente il quadro economico riportato in premessa nella medesima Delibera; 

- approvare specificatamente i requisiti di partecipazione di ordine speciale riportati in premessa nella 

medesima Delibera; 

Visto il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 8756/2023 con il quale è stato conferito, ai sensi 

dell’art.15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico di “Responsabile Unico del Progetto” (RUP), 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 

con riferimento agli acquisti di tutti i beni e servizi nell’ambito del progetto finalizzato alla creazione 

di un Centro Nazionale sulla tematica della Bio-diversità, codice identificativo CN00000033, CUP 

B73C22000790001, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 51 prot. n. 14487 

del 31/01/2023, all’Ing. Giorgio Martinelli, Dirigente dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti; 

Visto il Decreto Dirigenziale Rep. n. 7744/2024 con il quale il Dirigente dell’Area Affari Generali e 

Centrale Acquisiti, Ing. Giorgio Martinelli, ha conferito l’incarico di “Responsabile di Procedimento 

per la Fase di Affidamento” (RFA) ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 al Dott. Fabio 

Montalto; 

Visto il Decreto Dirigenziale Rep. n. 4356/2024 con il quale il Dirigente dell’Area Affari Generali e 

Centrale Acquisiti ha conferito l’incarico di “Supporto Tecnico al RUP” ai sensi dell’art. 15, comma 

6, del D.Lgs. n. 36/2023 e di “Direttore per l’Esecuzione del Contratto” (DEC) ai sensi dell’art. 114, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 alla Dott.ssa Antonia Maria Rita Ingrassia; 

Visto il Decreto Dirigenziale Rep. n. 7746/2024 con il quale si è provveduto a: 

- indire la gara per l’aggiudicazione dell’appalto di € 450.000,00, oltre IVA, relativo alla fornitura di 

un servizio di sequenziamento di acidi nucleici (sequenziamento genomico, sequenziamento di 

trascrittomi, sequenziamento di metagenomi) nell’ambito del progetto finalizzato alla creazione di 

un Centro Nazionale sulla TEMATICA DELLA BIO-DIVERSITÀ di cui è soggetto proponente la 

Società Consortile a r.l. denominata "National Biodiversity Future Center - soggetto Attuatore del 

“National Biodiversity Future Center”, finanziato con D.D. n. 1034 del 17/06/2022 - a valere 

dell’avviso pubblico relativo alla presentazione di “Proposte di intervento per il potenziamento di 

strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali di R&S su alcune Key Enabling Technologies” 

da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 

Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su 

alcune Key Enabling Technologies” Ricerca fondamentale – SPOKE 1 – MILESTONE 14 – WP 1 - 

Codice identificativo CN00000033, CUP B73C22000790001, di cui al progetto approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 812/2024; 

- dare atto che la gara verrà espletata mediante Procedura Competitiva con negoziazione, ai sensi 

dell’art. 73 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- stabilire che il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 

del D.Lgs. n. 36/2023; 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 

- di approvare l’avviso di gara e lo schema di Lettera di Invito; 

Considerato che in data 07/08/2024 è stata avviata la procedura sulla piattaforma telematica “U-Buy 

- CINECA”, mediante la pubblicazione dell’avviso di gara, a partire dalla “1a fase”, volta 

esclusivamente a recepire manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura di gara; 

Accertato che entro il termine stabilito sono pervenute n. 4 domande di partecipazione sulla 

piattaforma telematica U-Buy - CINECA, rispettivamente da parte degli Operatori Economici: 

1) BIODIVERSA (P.IVA 02338550227); 

2) EDINBURGH GENETICS LIMITED (P.IVA 339658161); 

3) BIOMARKER TECHNOLOGIES (BMK) GmbH (P.IVA DE353057045); 

4) NOVOGENE (UK) COMPANY LIMITED (P.IVA GB273975163); 

Considerato che in data 27/09/2024 si è dato avvio all’analisi della documentazione pervenuta da 

parte dei quattro Operatori Economici richiedenti la partecipazione alla procedura; 

Considerato che in data 28/11/2024 si è provveduto a pubblicare l’invito a presentare offerta agli 

Operatori Economici rivolto agli Operatori Economici ritenuti idonei ad essere ammessi alla “2a fase” 

della procedura: 

- BIODIVERSA (P.IVA 02338550227); 

- NOVOGENE (UK) COMPANY LIMITED (P.IVA GB273975163); 

Preso atto che in data 16/12/2024, termine per la presentazione delle offerte, si è riscontrato che solo 

l’operatore economico NOVOGENE (UK) COMPANY LIMITED (P.IVA GB273975163) ha 

presentato offerta; 

Vista l’offerta economica presentata da NOVOGENE (UK) COMPANY LIMITED (P.IVA 

GB273975163) nella quale si proponeva un ribasso percentuale pari al 59,5%; 

Valutata congrua l’offerta corrispondente ad € 182.250,00 oltre IVA; 

Ritenuto di poter affidare l’appalto di fornitura all’operatore NOVOGENE (UK) COMPANY 

LIMITED (P.IVA GB273975163); 

Vista la proposta di aggiudicazione, come da verbale della seduta di gara dell’08/01/2025; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico NOVOGENE (UK) COMPANY LIMITED (P.IVA 

GB273975163) acquisite nell’ambito della procedura e relative: 

• alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura d'appalto ai sensi degli 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• al possesso dei requisiti di ordine speciale, ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• al possesso dei requisiti necessari in materia di: 

1) L. n. 68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei disabili); 

2) art. 47 della L. n. 108/2021 (norme in materia di Pari opportunità e inclusione lavorativa nei 

contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC); 

3) principio di rispetto della sostenibilità ambientale “Do Not Significant Harm” (DNSH), ai sensi 

dell'art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e successivo art. 18 del Regolamento UE 241/2021; 

• alla conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dal Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Palermo adottato dalla Stazione 

Appaltante con D.R. n. 463 del 18/02/2016; 

• alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi artt. 6 e 7 D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 ed all’impegno a comunicare tempestivamente la 

sussistenza di potenziali conflitti di interesse rispetto ai soggetti che interverranno nella procedura di 

appalto e a fornire gli elementi utili a consentire la valutazione da parte della Stazione Appaltante; 

Tenuto conto che si è provveduto a richiedere all’operatore economico NOVOGENE (UK) 

COMPANY LIMITED (P.IVA GB273975163) la comprova dei requisiti attraverso l’invio di 

certificati prodotti anche con documenti equipollenti allo Stato di appartenenza dell’Operatore 

Economico, purché tradotti in lingua italiana con traduzione giurata, ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. n. 

445/2000, resi dinanzi all'autorità giudiziaria o amministrativa competente, a un notaio o a un 

organismo professionale qualificato, ed in particolare: 

- ai sensi dell’art.102, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023, in ordine alla situazione dell'impiego del personale 

maschile e femminile attualmente in organico, con specificazione di quali e quanti impiegati, con 

indicazione della relativa qualifica, dell’eventuale intenzione di impiegare altro personale per 

l'esecuzione dell'appalto, anche con riferimento agli impegni assunti, relativamente alle pari 

opportunità generazionali, di genere e inclusione lavorativa per le persone con disabilità o 

svantaggiate; 

- ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, in ordine alla presentazione del Certificato del 

Casellario Giudiziale dei soggetti con poteri di rappresentanza e del Certificato dell'Anagrafe delle 

sanzioni amministrative dipendenti da reato (condanne penali in capo alla società), ai sensi dell'art. 

39 T.U. (D.P.R. 313/2002); 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 

- ai sensi dell'art. 94, comma 6, e art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 in ordine alla presentazione 

del Certificato di regolarità fiscale (assenza di debiti fiscali). 

Ritenute valide ed esaustive le autocertificazioni trasmesse dall’operatore economico NOVOGENE 

(UK) COMPANY LIMITED (P.IVA GB273975163); 

Considerato che, in data 28/01/2025 sono state richieste, alla Banca Dati Nazionale Antimafia, le 

prescritte informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., ad oggi, non 

ricevute, e che pertanto, decorso il termine di legge, si procede sotto condizione risolutiva; 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

fornitura del servizio; 

Ritenuto necessario impegnare per il progetto Centro Nazionale sulla TEMATICA DELLA BIO-

DIVERSITÀ nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 

Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su 

alcune Key Enabling Technologies”. Ricerca fondamentale – SPOKE 1 – MILESTONE 14 – WP 1 - 

Codice identificativo CN00000033, CUP B73C22000790001, per l’E.C. 2025 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

Visti gli artt. 25, comma 4, 26 lettera b) e 40 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con Decreto del Rettore n. 136 del 

10/01/2024; 

Visto il CIG B2B8A51CD8, rilasciato dall’ANAC; 

DECRETA 

Di affidare, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 art. 73 all’operatore economico NOVOGENE (UK) 

COMPANY LIMITED (P.IVA GB273975163), con sede legale nel  Bio-Innovation Centre, 25 

Cambridge Science Park, Milton Road, Cambridge, Inghilterra, CB4 0FW l’appalto relativo alla 

fornitura di un servizio di sequenziamento di acidi nucleici (sequenziamento genomico, 

sequenziamento di trascrittomi, sequenziamento di metagenomi) nell’ambito del progetto finalizzato 

alla creazione di un Centro Nazionale sulla TEMATICA DELLA BIO-DIVERSITÀ di cui è soggetto 

proponente la Società Consortile a r.l. denominata "National Biodiversity Future Center - soggetto 

Attuatore del “National Biodiversity Future Center”, finanziato con D.D. n. 1034 del 17/06/2022 - a 

valere dell’avviso pubblico relativo alla presentazione di “Proposte di intervento per il Potenziamento 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 

di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling 

Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali 

di R&S" su alcune Key Enabling Technologies”. Ricerca fondamentale – SPOKE 1 – MILESTONE 

14 – WP 1 - Codice identificativo CN00000033, CUP B73C22000790001, come da documentazione 

allegata al presente Decreto, per l’importo complessivo di € 182.250,00, oltre IVA, e stipulare il 

relativo contratto di fornitura del servizio; 

Di approvare lo schema di contratto e il relativo dettaglio di fornitura del servizio, allegati al presente 

Decreto; 

Di approvare gli atti di gara relativi alla procedura di aggiudicazione descritta in premessa; 

Di impegnare a budget la somma di € 222.345,00, incluso IVA, Ricerca fondamentale – SPOKE 1 – 

MILESTONE 14 – WP 1, sul conto di costo CA.C.B.02.04.42 “Costi per consulenza per la ricerca” – 

progetto U-GOV: PRJ-1100_SPOKE1 - National Biodiversity Future Center - tematica “Bio-

diversità” - NBFC - UA DA00.01.01 che per l’E.C. 2025 presenta la necessaria disponibilità; 

Di dare atto che al pagamento della superiore somma si procederà con distinta disposizione di 

liquidazione; 

Di pubblicare la presente determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, e ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 Il Dirigente 

 dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti 

 Ing. Giorgio Martinelli 


		2025-03-19T07:59:40+0000
	Giorgio Martinelli




